Verum dum hactenus loco variabilis  $y$  aliam  $z$  per substitutionem introduximus altera  $x$ , ex cuius potestatisibus series formabantur, retenta, nunc etiam paucis exploremus, quomodo loco ipsius  $x$  aliam variabilem  $t$  introducendo transformationem perfici oporteat, ubi imprimis notetur necesse est, cum ante elementum  $dx$  assumptum fuerit constans, iam in transformata elementum  $dt$  constans accipi debere. Hic igitur  $t$  scribetur loco certae cuiuspiam functionis ipsius  $x$ , quam autem ita comparatam esse decet, ut aequatio resultans ne nimis fiat complicata.

**PROBLEMA 128**

**1013.** *Proposita aequatione differentio-differentiali*

$$Lddy + Mdx dy + Nydx^2 = 0$$

*loco quantitatis  $x$  aliam  $t$  introducere, quae functioni cuiuspiam ipsius  $x$  aequetur*

**SOLUTIO**

Divisa aequatione per  $dx$  reprezentetur aequatio ita

$$Ld \cdot \frac{dy}{dx} + Mdy + Nydx = 0,$$

ut iam consideratio elementi  $dx$ , quod constans erat assumptum, sit exclusa.

Cum  $t$  aequetur functioni cuiuspiam ipsius  $x$ , fiat inde  $dt = Pdx$  seu  $dx = \frac{dt}{P}$ ,

unde nanciscimur

$$Ld \cdot \frac{Pdy}{dt} + Mdy + \frac{Nydt}{P} = 0$$

ac sumto elemento  $dt$  constante

$$LPddy + LdPdy + Mdtdy + \frac{Nydt^2}{P} = 0,$$

ubi tantum superest, ut in quantitatibus finitis, quae adhuc variabilem  $x$  complectuntur, eius loco altera  $t$  introducatur.

**EXEMPLUM**

**1014.** *Proposita sit haec aequatio*

$$xx(a + bx^n)ddy + x(c + ex^n)dx dy + (f + gx^n)ydx^2 = 0,$$

*in quam loco formulae  $h + kx^n$  introducatur t.*

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II**  
**Section I. Ch. IX**

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 1235

Cum ergo sit  $t = h + kx^n$ , erit  $dt = nkx^{n-1}dx$   
 ideoque

$$P = nkx^{n-1} \text{ et } dP = n(n-1)kx^{n-2}dx = \frac{(n-1)dt}{x}.$$

Quare habebimus

$$nkx^{n+1}(a + bx^n)ddy + (n-1)xdt dy(a + bx^n) + x(c + ex^n)dtdy + \frac{(f + gx^n)ydt^2}{nkx^{n-1}} = 0$$

sive

$$nk(a + bx^n)ddy + \frac{(n-1)dtdy(a + bx^n) + dtdy(c + ex^n)}{x^n} + \frac{(f + gx^n)ydt^2}{nkx^{2n}} = 0.$$

Nunc vero est  $x^n = \frac{t-h}{k}$ , qui valor substitutus praebet

$$n(ak - bh + bt)ddy + \frac{(n-1)dtdy(ak - bh + bt) + dtdy(ck - eh + et)}{t-h} + \frac{(fk - gh + gt)ydt^2}{n(t-h)^2} = 0.$$

Verum hic ita ubique  $t - h$  occurrit, ut aequatio simplicior evadat loco  $t - h$   
 scribendo  $u$ , tum autem perinde est, ac si loco potestatis  $x^n$  scripsissemus  
 quantitatem  $u$ ; neque ergo hinc quicquam lucri pro novis seriebus eruendis redundat.

**COROLLARIUM**

**1015.** Si in aequatione generali [§ 1013] loco  $x^m$  scribere velimus  $t$ , erit

$$dt = mx^{m-1}dx \text{ et } P = mx^{m-1}$$

et aequatio resultabit ob

$$dP = m(m-1)x^m dx = \frac{(m-1)dt}{x}$$

ista

$$mLx^{m-1}ddy + \frac{(m-1)Ldtdy}{x} + Mdt dy + \frac{Nydt^2}{mx^{m-1}} = 0$$

seu

$$mLddy + \frac{(m-1)Ldtdy}{t} + \frac{Mxdtdy}{t} + \frac{Nxydt^2}{mtt} = 0.$$

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II**  
*Section I. Ch. IX*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 1236

**SCHOLION**

**1016.** Plura de huiusmodi aequationum transformationibus tradere haud necesse videtur, cum ex his fontibus haud difficulter omnes transformationes ad usum idoneae derivari queant. Datur autem alia methodus prorsus singularis huiusmodi aequationum differentio-differentialium integralia exprimendi, quae per formulas integrales binas variabiles involventes expeditur, dum altera in integratione ut constans tractatur. Ita si  $P$  fuerit functio quaecunque binarum variabilium  $x$  et  $u$  ac ponatur  $y = \int P dx$  considerando  $u$  in integratione ut constantem, integrale hoc  $\int P dx$  erit functio ipsarum  $x$  et  $u$ ; quod ita determinatum, ut evanescat posito  $x = 0$ , si deinceps statuatur  $x = a$ , obtinebitur functio ipsius  $u$  ipsi  $y$  aequalis; quae si satisfaciat aequationi cuiquam differentiali inter  $u$  et  $y$  propositae, haec aequatio resolvetur formula  $y = \int P dx$ , quae ut eius integrale spectari poterit. Atque hoc modo innumerabilem aequationum differentio-differentialium integralia exhiberi possunt, quae aliis methodis prorsus intractabiles videntur.

Quanquam autem formula  $\int P dx$  spectata quantitate  $u$  ut constante actu integrari nequit, tamen eius integrale in hoc negotio pro cognito accipi potest, quia eius valor saltem per approximationes assignari potest. Scilicet dum sumta  $x$  pro abscissa si  $P$  denotet applicatam orthogonalem ei convenientem, formula  $\int P dx$  exprimet aream eiusdem curvae abscissae  $x$  insistentem ac posito  $x = a$  area habetur determinata valori  $y = \int P dx$ , prout eum modo definivimus, aequalis, quae ergo, uti loqui solent, per quadraturas curvarum assignari potest, ex quo haec integrandi ratio commode appellatur constructio per quadraturas.

Hic autem imprimis ad eam rationem, qua integralia in particularia et completa distinximus, attendi conveniet; unde sollicite est cavendum, ne integralia hoc modo inventa pro completis habeantur, nisi quatenus binas constantes arbitrarias involvant. Cum igitur eidem aequationi differentiali infinita integralia particularia convenient, mirandum non est, si hoc modo pro eadem aequatione proposita plura integralia diversa inveniamus. Hoc autem argumentum fere prorsus est novum neque a quoquam adhuc pertractatum, siquidem nonnulla specimina, quae equidem iam dudum dedi, excipientur; ex quo dubitare non licet, quin ista methodus, si diligentius excolatur, aliquando forte praeclera incrementa in Analysis sit allatura.